meriti vel contraria deligendo depressae sint discas, simul etiam noris oppidorum insularum que rationem et regionum, montium, camporum, fontium vel fluminum, templorum ac fanorum, herbarum quin etiam et lignorum vocabula et cetera his similia. sed haec sic accipias velim, ut ex commentariis veterum scias me esse collecturum; antiqua enim et fabulosa ac longinquitatis causa incognita nisi priscorum docente memoria non poterunt explicari. proinde, si haec longioris aevi suffragio conplere valueris, erit tibi gratissimum labore potius patrio ista didicisse quam tuo; si minus, legendi sunt tibi veteres, ut necessaria vestigata condiscas. interea non deerit etiam in hac

SCHOL. Bern. Verg. ecl. 1, intro: Hic loquuntur duo pastores inter se, Meliboeus, qui et Cornelius, uel unus ex Mantuanis, a quo agri adempti surrunt; Tityrus qui et Virgilius, cui agri redditi sunt; Meliboeus inuidens felicitatem Tityri, idest Virgilio, quia ob summum ingenium redditi sunt sibi agri a Caesare Augusto. Si secundum historiam respicias, duo pastores inter se loquuntur, sed tamen Virgilius sic composuit, quasi alter cum illo contentiose locutus fuisset. Sed ille solus loquitur et adsumit secum personam loquentis. Si uero allegorice intentionem Virgilio consideras, omnino in laudem Caesaris et principum ceterorum, per quos agri sibi redditi sunt, loquitur et inde eclogam istam composuit, in qua sibi personam induit Tityri et Meliboei, alicuius Mantuani fugientis et felicitatem Virgilio admirantis uel inuidentis. Prima quae sunt in hoc **libro**, semper ad laudem et amorem Caesaris pertinent uel trium amicorum. - Nunc loquitur pastor ad alium uel unus de amicis Virgilio Cornelius Gallus, uel unus de Mantuanis a quo sunt agri adempti. Hic loquuntur duo pastores.

SCHOL. Bern. Verg. ecl. 2, 41: *Capreoli*, caprae siluaticae. *Sparsis*, maculosis, eleganter; ista enim pueri adpetere solent. *Albo*, uarii. *Duo capreoli*. Allegorice in duobus capreolis duos **libros** Georgicorum uel ut alii, Georgica et Aeneidos, quae cum difficultate condidit, uult intellegi, quos se dicit Augusto seruare, non, ut alii, Cassium et Brutum.

SCHOL. Bern. Verg. ecl. 3, 36: *Insanire libet*, idest, ego cantare debeo; quia poetae 'insanire' dicuntur cantando. *Pocula*, allegorice duo **libri** Georgicorum.

SCHOL. Bern. Verg. ecl. 3, 37: Fagina, non recte dicitur; 'faginea' enim dicendum ex fago, tamquam 'lulmea' ab ulmo et 'populea' a populo. Diuini opus, artificem gloriatur. Alcimedontis, allegorice Hesiodi qui duos **libros** Georgicorum composuit.

SCHOL. Bern. Verg. ecl. 3, 45: *Circum*, circiter. *Ansae*. Sicut ansae additae sunt, sic duos **libros** addimus. *Amplexus*, Alcimedon. *Acantho*, genus herbae.

SCHOL. Bern. Verg. ecl. 6, intro: *Leonymus* eo **libro** quo de mirabilibus diuersorum deorum ac dearum sacramentis loquitur, dicit: 'Fauni a Fauno pastore, qui et deus, dicti, Sileni a Sileno poeta, Satyri a Satyro pastore'. Hisque omnibus haec ecloga modulabilis est. *Faunorum* et reliqua, quia de diis dicit pro inhabili qualitate uel feritate ab hominibus disiunctis, quos his nominibus uocat. *Faunorum*, antiqua genera pastorum in Italia, idest antiquorum Sicanorum nomina, uel socii Pollionis et Vari, qui Bucolicam postulauerunt.

SCHOL. Bern. Verg. ecl. 6, 3: *Cum canerem* et reliqua, hoc est, cum canere uellem, ut ibi (Aen. 2, 111): 'Et terruit Auster euntes', pro 'ire uolentes.' Eleganter declaratur hoc uersu Virgilius ante hoc carmen coeptos Aeneidos **libros** habuisse in honorem regum Romanorum, et proposito omisso Augusti imperio minora potius carmina scripsit. *Iunilius Flagrius* dicit. *Aurem uellit*, aurem a meis carminibus *abstulit*, uel *aurem uellit*, idest aurem mihi tetigit. *Cum canerem reges*, idest cum canere uellem reges Romanorum siue Albanorum, uel uellem Aeneidos scribere. *Cynthius*, Apollo, a Cyntho monte qui in Delo insula est. Sic appellatus allegorice Augustus qui se rogauit Bucolica scribere; eum per Apollinem pro honore eius uult intellegi.

SCHOL. Bern. Verg. ecl. 10, 71: *Fiscellam*, sportam; allegorice significat se composuisse hunc **librum** tenuissimo stilo. *Hibisco*, genus herbae.

SCHOL. Bern. Verg. georg., intro: Haec omnia de commentariis Romanorum congregauit, idest *Titi Galli*, et *Gaudentii* et maxime *Iunilii Flagrii* Mediolanensis. *Iunilius Flagrius* Valentiniano Mediolani. Virgilius in operibus suis diuersos secutus est poetas, Homerum in Aeneidis, quem licet interuallo longo secutus est; Theocritum in Bucolicis, a quo non longe abest, Hesiodum in his **libris** Georgicorum. Hic autem Hesiodus fuit de Ascra insula, qui scripsit ad fratrem suum Persen **librum** quem appellauit ΕΡΓΑ•ΚΑΙ ΗΜΕΡΑΣ, hoc est 'opera et dies.' Hic autem **liber** continet quemadmodum agri et quibus temporibus sint colendi, cuius titulum transferre noluit,

sicut Bucolicorum transtulit et sicut Aeneidem appellauit *ad imitationem* Odysssiae; tamen eum per perifrasin primo exprimit uersu, dicens: Indicabo quo opere et quibus *temporibus* ager colendus sit. Inde duobus modis scripsisse dicendum est. Ingenti autem egit arte, ut potentiam nobis indicaret sui ingenii coartando lata et angustiora dilatando. Nam cum Homeri et Theocriti in breuitatem scripta collegerit, unum Hesiodi tamen **librum** in IIII diuisit, quod ratione non caret. Nam omnis terra quadrifaria. Aut enim ‘aruus’ est ager idest sationalis, aut ‘consitus’ idest aptus arboribus, aut ‘pascuus’, qui herbis tantum et animalibus uacat, aut ‘floreus’, in quo sunt horti apibus congruentes et floribus. Alii autem duos tantum Georgicos male dicunt dicentes GEOPGIAN esse GHC EPGON, idest terrae operam, quam primi continent duo **libri**, *nescientes tertium et quartum* licet GEOPGIAN non habeant, tamen ad utilitatem rusticam pertinere. Nam et pecora et apes habere studii est rustici. Licet possimus agriculturam etiam in his duobus sequentibus inuenire. Nam et farrago sine cultura non nascitur et in hortis colendis non minorem *quam* circa terras constat impendi laborem. Et hi **libri** didascalici sunt, unde necesse est ut ad aliquem scribantur. Nam praeceptum doctoris et discipuli personam requirit, unde ad Maecenatem scripsit, sicut Hesiodus ad Persen, Lucretius ad Memmium. Sane agriculturae huius praecepta non ad omnes pertinent terras sed ad solum situm Italiae *et praecipue Venetiae* teste ipso Virgilio qui ait (Georg. 2, 174): ‘Tibi res antiquae laudis et agris ingredior’, cum de Italia diceret. Hucusque Iunilius. Georgicorum duae sunt species, alia ad agriculturam pertinet, alia ad rusticationem. Et agriculturae quidem opera sunt segetes et uites et alia quaecumque ex agris gignuntur; rusticationis uero cura pecorum et ouium et ceterorum animalium, quae ruri sunt fructuosa. Ergo duo priores **libri** super agricultura sunt, quapropter uelut perfecto opere in secundo **libro** laudem agriculturae exsequitur, in quo etiam nullo uelut principio utens statim ad ipsam rem transit, scilicet praefationem eius operis habunde explicante primo **libro**. At uero opus rusticationis tertio et quarto uoluminibus continetur, quapropter tertius longiorem rursum praefationem uelut nouo principio ac primae comparatiuam incipit, et quartus expeditam et festinantem *rem* refert ex secundi similitudine.

SCHOL. Bern. Verg. georg., 1, 1: *Quid faciat laetas segetes* et reliqua. In his quattuor uersibus quattuor agrorum sunt genera: *quid faciat*, aruus; *uertere* (2), consitus; *conueniat* (3), pascuus; *sit pecori* (4), floreus. *Quid faciat laetas segetes*, quae res terras pingues efficiat; nam ‘segetem’ modo pro, ‘terra’ posuit, ut (Aen.7, 526): ‘Horrescit seges ensibus.’ *Iunilius* dicit. Alius dicit: ‘Seges’ non omnino pro ‘terra’, sed cum fructibus accipere debemus, ut ne bis idem dixisset, subiciens: ‘quo sidere terram’. At idem dicit. Nec sane ‘segetes’ simpliciter pro ‘terra’ ponuntur, sed pro ‘terra arata’, ut *Varro rerum rusticarum primo libro* (1, 29): ‘prata purgari, salicta ieri, segetes arari conuenit.’ *Quid faciat*. Praefatio in his quattuor uersibus indicat, quid in his **libris** Georgicorum scripturus sit. *Laetas segetes*, pingues terras; nam fimus qui per agros iacitur, uulgo ‘laetamen’ dicitur. *Quo sidere*. Quo sideris ortu uel occasu, idest, quo tempore; ex sideribus enim tempora colliguntur. Hic metafora ex animali ad inanimale.

SCHOL. Bern. Verg. georg. 1, 514: *Fertur equis auriga*. Hic uult dicere: Res publica habet bonum imperatorem, sed malis praeteritorum temporum fertur, ut ‘auriga equis.’ Adtendendum est, **librum** parabola finitum esse. *Neque audit*, translatio. [Titus Gallus de tribus commentariis Gaudentius haec fecit.]

SCHOL. Bern. Verg. georg. 2, intro: Hic **liber** ‘consitus’ dicitur, ubi de uitibus tractatur.

SCHOL. Bern. Verg. georg. 2, 542: *Et iam tempus equum*. Paene sic finiuit, quemadmodum in primo, ut comparatione uteretur. *Iunilius* dicit. Aliter *Gaudentius* ait: Allegoricos hoc dicit: debemus fatigato ingenio parcere fine carminis. Sane non est comparatio sed translatio, sicut etiam in primi fine dicimus. Et plerique uolunt ideo eum dixisse *se* hoc loco carmini Georgico finem facturum, quod duo sequentes **libri** pastorales *sunt*, non Georgici, ut etiam in prima huius carminis parte memorauimus.

SCHOL. Bern. Verg. georg. 3, 291: *Sed me*. Vult poeta se ostendere primum Romanorum carmen de agricultura composuisse, cum apud Graecos Nicandrus et Hesiodus Georgicon **libros** scriberint. *Iunilius* dicit. *Deserta per ardua*. Helicon et Cithaeron, Musis montes dedicati.

SCHOL. Bern. Verg. georg. 4, 14: *Pinguibus*, plenis. *A stabulis*, aluariis. *Meropes*. ‘Galbeoli’, ut putat *Tranquillus*. Hae genitores suos recondunt iam senes et alere dicuntur in similitudinem

‘ripariae’ auis, quae in specu ripae nidificat, ut in **libro** X ostenditur. *Merope*. ‘Haec’ merops. Merops rex, qui ob scelera ira deorum in auem sui nominis conuersus est. *Meropes*, uirides et uocantur ‘apiastrae’ qui comedunt aper. *Gaudentius dicit*.

SCHOL. Bern. Verg. georg. 4, 559: timetne quis eibi opus suum et Signet. *Aruorum*, per hoc significat primum **librum**, per tpecora’ autem tertium et quartum, quia et apes pecora sunt; per ‘arbores’ secundum **librum** significat.

SCHOL. uet. Iuv. 1, 1sup. et s: Semper ego (auditor tantum numquamne reponam vexatus totiens rauci Theseide Cordi): Iuvenalem aliqui Gallum propter corporis magnitudinem, aliqui Aquinatem dicunt. ea tempora Domitiani tyranni, quibus etiam ipse vixit, eo quod in aula ipsius plus <hi>striones quam bonae vitae homines possent, graviter carpsit. hos autem **libros** in exilium missus ad civitatem ultimam Aegypti Ho<a>s<im> ab ipso Domitiano scripsit. ideo autem in exilium missus est, quia dixit versum illum (VII 90) ‘quod non dant proceres, dabit <hi>strio’. nunc autem hoc inducit per figuras, quasi carptum se a miseris poetis, qui nil novum sed omnibus notas fa bulas recitarent, et dicit magis ideo sa<t>uram se scribere, ut possit mores illius temporis demonstrando notare.

SCHOL. uet. Iuv. 2, 92 1s: Cecropiam soliti Baptae (lassare Cotyton): ‘Baptae’ titulus **libri**, quo inpudici describuntur abEupolide, qui inducit viros ad imitationem feminarum saltantes.

Ps. ASCON. Cic. Verr. II, 1, argumentum: ARGUMENTUM ACCUSATIONIS. Deinceps haec omnia non dicta, sed scripta sunt contra reum, quod <ita> factum est: Fingit Cicero adesse in iudicio Verrem comperendinatum, respondere citatum et defendi. In ceteris enim orationibus defensor futurus, accusationis officium his **libris** qui Verrinarum nomine nuncupantur compensare decrevit, et quoniam accusare multos indecorum Tullio videbatur, in una causa vim huius artis et eloquentiae demonstrare. Nam et bene intelligentes omnem virtutem oratoriam quaecunque in criminationibus constituta est hic expressam vident, et contra ex hoc defensionum vim in ceteris orationibus et nervos eius ex hac virtute cognoscunt quae in opprimendo expromitur reo. Igitur rerum scaena sic ficta est, ut dicit Tullius, non ut acta res est. “Adest” inquit “Verres, respondet, defenditur”. Ergo cum prima Actione accusatus sit ac defensio Verres, nunc velut defensio iterum (sic enim mos erat) in altera Actione accusatur ad ultimum rursus oratione perpetua. Crimina repetundarum et alia pleraque anteacta vita saepe firmantur. Sumitur hinc etiam saepe defensio. Omnis enim [et] confirmatio ab attributis <personae et ab attributis> negotio sumi solet. Ergo attributa personae [et] maxime in anteacta vita quaeri solent, negotii in ipso crimine. **Libros** igitur pro qualitate criminum Tullius dividens anteactis unum dedit, hunc scilicet solum, crimini ipsi repetundarum III: unum de iure dicendo, alterum de <re> frumentaria, tertium de signis, quartum de suppliciis. Ad hanc enim similitudinem poeta Virgilius “Minoem,” iudicem apud inferos, tamquam si praetor sit rerum capitalium, “quaesitorem” appellat. Dat illi sortitionem, ubi “urnam” nominat; dat electionem iudicum, cum dicit “consilium vocat;” dat cognitionem facinorum, cum dicit “vitasque et crimina discit”. Ergo hic liber qui de anteacta vita est statum necesse est coniecturalem habeat. Capita autem quattuor ipse Tullius fecit dividendo totam hanc accusationem in <ea quae admiserat Verres in quaestura, in> legatione vicem <que> quaesturae, tertio in praetura urbana, <postremo in praetura Siciliensi>. Nam cum omnes eius actus quaesturae nomine, legationis, praeturae urbanae, praeturae Siciliensis <deni>que quadripartita **librorum** divisione cognoscantur, anteacta <ad> unum omnia hoc **libro** comprehensa sunt ad eorum fidem quae post dicuntur. Prohemia sane huius **libri** in simulatione constituta sunt quasi verae accusationis in Verrem audentem adesse atque defensum, <in> exhortatione iudicum ad recte iudicandum, tum in minis contra adversarios et in exhibenda ratione officii sui cur ita maluerit accusare, ut prima Actione tantum testibus uteretur: quae omnia eiusmodi sunt, ut non tam nova dicere quam dicta **libri** superioris instaurare videatur. Post haec omnia ipsius Ciceronis per honores Verris cum criminibus iunctos divisio per ordinem temporum currit.